
 

 

COMUNE DI OSPEDALETTI  

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

Servizio:  
DELLE MONACHE L IANA - SERVIZI ALLA 
PERSONA / POLITICHE GIOVANILI / SERVIZI 
SCOLASTICI E SOCIO EDUCATIVI / EDILIZIA 
SOCIALE  
 

 
DETERMINAZIONE  N. 52 DEL  27 GIUGNO 2018 

 
OGGETTO: SCUOLE - CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTO RAZIONE 
SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE - ANNI SCOL ASTICI 2018/2019 - 
2019/2020 - 2020/2021. DETERMINA A CONTRARRE - IMPEGNO DI SPESA 
PRELIMINARE - TRASMISSIONE ATTI ALLA CENTRALE UNICA  DI 
COMMITTENZA.           
CIG: 755101705B 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr.ssa Liana Delle Monache 

CONSIDERATO che il Comune di Ospedaletti, nell’ottica della conciliazione dei tempi di vita e 
lavoro delle famiglie e al fine di effettuare il tempo pieno nelle Scuole Dell’Infanzia e Primaria, 
garantisce il servizio di refezione scolastica, che si svolge presso locali di proprietà comunale 
collocati all’interno del plesso scolastico, al piano strada e costituiti da: cucina, refettorio, 
deposito/magazzino, bagni personale; 
  
TENUTO PRESENTE che il 31 luglio è prevista la scadenza del contratto posto in essere con la 
Ditta Camst Soc. coop A.r.l. con sede in Castenaso (Bo) – Via Tosarelli, 318; 

RITENUTO che per la specifica natura del servizio in argomento, stante il sostanziale trasferimento 
del rischio operativo, come definito dall’art. 3 comma 1 lett. zz) del d. lgs. 50/2016, sull’assuntore 
del servizio stesso, l’affidamento sia correttamente effettuato mediante la stipula di un contratto di 
concessione, come definito dal d. lgs. 50/2016, all’art. 3 comma 1, lett. vv) e disciplinato dalla Parte 
III del citato Codice dei Contratti Pubblici (Codice); 

RICHIAMATI pertanto gli art. 164 e seguenti del detto Codice, disciplinanti appunto l’affidamento 
e lo svolgimento dei contratti di concessione; 

STIMATO, ai sensi dell’art. 167 del d. lgs. 50/2016, in € 302.400,00 il valore della concessione del 
servizio in argomento per anni tre scolastici (2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021), sulla base del 
fatturato relativo al servizio nell’ultimo anno scolastico quanto a numero pasti serviti (21.000) e 
sulla base del prezzo unitario stabilito dalla G.C. con atto n. 69 del 10.05.2018   in netti € 4,80 per il 
nuovo affidamento,     

REDATTO il capitolato speciale di appalto e le relative tabelle allegate da cui si evincono le 
modalità operative e gli obblighi tutti cui l’aggiudicatario sarà tenuto per l’effettuazione del 
servizio, compreso il rispetto dei Criteri ambientali minimi di cui al DM 220 del 25.07.2011, 
applicati all’affidamento in argomento secondo il disposto dell’art. 34 del d. lgs. 50/2016, ed 
applicati altresì i criteri di cui all’art. 4 comma 5 quater del d.l. 12 settembre 2013 n. 104 convertito 



dalla l. 128/2013, nonché i criteri di cui alle Linee di indirizzo per la Ristorazione scolastica della 
Regione Liguria dove si richiama l’attenzione di tutti i soggetti coinvolti nella ristorazione 
scolastica verso l’alimentazione nelle fasi dell’infanzia e dell’adolescenza, in cui l’esposizione a 
rischi ambientali comporta maggiori conseguenze rispetto ai soggetti adulti; 

VALUTATA altresì la necessità di predisporre per lo svolgimento del servizio in argomento il Duvri 
in quanto nel caso specifico sussistono rischi da interferenze di cui all’art. 26 comma 3 del d. lgs. 
81/2008, per la simultaneità con il servizio scolastico e l’utilizzo di aree adiacenti e comunicanti; 

CALCOLATO, in base ai dati del Duvri, l’incidenza degli oneri di sicurezza sull’importo di ciascun 
buono pasto in €0,02 che pertanto non saranno soggetti a ribasso;  

REDATTO il modello di piano economico – finanziario di massima da cui si evince la sussistenza 
dell’equilibrio di cui all’art. 3 comma 1 lett. fff del codice contratti pubblici, ritenendosi sussistente 
sia la convenienza   economica che la sostenibilità finanziaria del servizio, in conformità al quale i 
concorrenti dovranno elaborare il proprio piano economico finanziario definitivo da inserire 
nell’offerta di gara; 

CONSIDERATO che l’importo della concessione in argomento, pari ad € 302.400,00, è inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria stabilita per le concessioni dall’art. 35 del d.lgs. 50/2016 comma 
1 lett. a) in € 5.225.000,00; 

RITENUTO pertanto potersi applicare all’affidamento, in alternativa alle procedure ordinarie, la 
procedura negoziata come prevista e disciplinata dall’art. 36, comma 2 lett. b) del Codice e dalle 
linee guida Anac, con invito alla procedura di tutte le ditte partecipanti all’indagine di mercato 
preliminare; 

RICHIAMATO l’art. 37 del medesimo codice che al comma 4 prevede che un comune non 
capoluogo di provincia per l’affidamento di servizi di importo superiore ad € 40.000,00 deve 
procedere mediante una centrale unica di committenza, salvo possano essere utilizzati strumenti 
telematici di negoziazione; 

APPURATA pertanto nel caso specifico la competenza all’espletamento della procedura di 
affidamento in capo alla centrale Unica di Committenza costituitasi tra il Comune di Bordighera ed 
il Comune di Ospedaletti;  

INDIVIDUATI i seguenti criteri di selezione degli operatori economici per la partecipazione alla 
specifica procedura di affidamento in argomento, ai sensi dell’art. 83 del Codice e precisamente: 

- Requisiti professionali di cui alla lett. a): iscrizione alla camera di commercio per attività, 
attinente a quella oggetto della concessione (Mense); 

- Requisiti di capacità economica e finanziaria di cui alla lett. b): fatturato annuo medio 
dell’ultimo triennio (2015, 2016, 2017) non inferiore ad € 160.000,00 compreso un fatturato 
annuo medio non inferiore ad € 80.000,00 per lo specifico servizio di mensa scolastica – 
Dichiarato dalla ditta in sede di gara e verificato dal Comune, in caso di aggiudicazione, 
mediante esibizione da parte della ditta delle fatture quietanzate o altro documento contabile 
idoneo; 

Ai sensi del disposto del comma 5 del citato art. 83, si motiva la richiesta del sopra esposto 
requisito con la necessità di selezionare operatoti economici che abbiano dimostrato nell’ultimo 
triennio capacità economico finanziarie idonee a sostenere l’espletamento del servizio in oggetto. 

- Requisiti di capacità tecnica e professionale di cui alla lett. c): aver svolto nell’ultimo 
quinquennio, almeno per un triennio consecutivo, attività di ristorazione scolastica per comuni 
con almeno 3.000,00 abitanti, con buon esito – dichiarato in sede di gara e verificato dal 
comune in caso di aggiudicazione mediante presentazione di dichiarazioni circa il corretto 
adempimento rilasciate dai Comuni interessati; 

 



INDIVIDUATI i criteri di aggiudicazione dell’appalto, ed i relativi punteggi, ai fini della 
presentazione dell’offerta tecnica per l’aggiudicazione in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 Codice, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità / prezzo, tenuto conto anche delle specifiche tecniche premianti   di cui all’allegato 1 al d.m. 
220/2011, in materia di criteri ambientali minimi e del disposto del comma 5quater del d.l. 
104/2013; 

VALUTATA nella percentuale del 20% l’incidenza del punteggio per l’offerta economica sul 
punteggio totale, con l’attribuzione quindi del massimo punteggio pari a punti 20 al massimo 
ribasso offerto e punteggi decrescenti alle altre offerte determinati mediante interpolazione lineare; 

RITENUTO inoltre che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

VISTO il titolo III del sopraccitato D.Lgs. riportante disposizioni in materia di finanza locale; 

VISTO il provvedimento sindacale in data 4 gennaio 2018 con il quale è stata effettuato 
l’affidamento in carico dei responsabili di “posizione organizzativa” ai sensi degli art. 8 e segg. del 
C.C.N.L. del 31.03.1999 e dell’art. 8 del C.C.N.L. del 05.10.2001; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27.02.2018 con la quale è stato approvato il 
bilancio di Previsione per l’anno in corso; 

VISTA la Convenzione tra il Comune di Bordighera e il Comune di Ospedaletti per la gestione in 
forma associata degli appalti di lavori, servizi e forniture, approvata dai comuni interessati ed in 
particolare dal Comune di Ospedaletti con deliberazione di C.C. n. 29 del 29.11.2017;  

                                                                    DETERMINA 

1) Di PROCEDERE a Gara per la  

Concessione del Servizio di mensa scolastica per le scuole dell’Infanzia e Primaria e 
personale scolastico, 

• Per un periodo di tre anni scolastici (2018/2019, 2019/2020, 2020/2021) 

• Per un importo complessivo presunto di euro 302.400,00, determinato moltiplicando il costo 
del singolo buono pasto (euro 4,80) per il numero complessivo presunto di buoni pasto 
(21.000) per anno scolastico, per l’intera durata del servizio; 

• Gara da espletarsi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), del 
D. Lgs. 50/2016; 

• Da aggiudicarsi all’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata in base al miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del medesimo decreto; 

• Con importo del singolo buono pasto - a base di gara – pari ad euro 4,78, al netto dei costi 
DUVRI, non soggetti a ribasso, pari ad euro 0,02 per ogni singolo pasto; 

2) Di APPROVARE pertanto la seguente documentazione di gara, che opportunamente 
sottoscritta dal RUP, qui si intende integralmente richiamata per farne parte integrante e 
sostanziale: 

• il Capitolato Speciale di concessione per l’affidamento del servizio di ristorazione  scolastica 
per il Comune di Ospedaletti per  gli anni 2018/2019, 2019/2010, 2020/2021, nonché  i 
documenti ad esso allegati MENU – GRAMMATURE - DERRATE ALIMENTARI –  
ATTESTAZIONE DI PRESA VISIONE MENSA ED ELENCO MATERIALE IN 



DOTAZIONE ALLA CUCINA,  da questo Servizio predisposto, dal quale si evincono le 
modalità operative e gli obblighi tutti cui il  Concessionario sarà tenuto per l’effettuazione 
del servizio; 

• il DUVRI -Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza - preventivo redatto ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 26 comma 3 del d. lgs. 81/2008, da cui si evince che gli oneri 
per la sicurezza ammontano complessivamente ad € 1.050,00 per il triennio e quindi con 
un’incidenza su ciascun buono pasto pari ad € 0,02, importo non soggetto a ribasso di gara; 

• il modello di Piano economico – finanziario di massima del servizio da cui si evince la 
sussistenza dell’equilibrio di cui all’art. 3 comma 1 lett. fff del codice contratti pubblici;  

• lo schema dei Criteri di selezione degli operatori economici per la partecipazione alla 
specifica procedura di affidamento in argomento, individuati ai sensi dell’art. 83 del Codice  

• i criteri di valutazione dell’offerta, indicati nella Scheda criteri e sub criteri per la 
valutazione dell’offerta; 

3) Di ASSUMERE impegno di spesa preliminare di € 31.500,00 per l’anno 2018 (sett/dic. 
2018) e di € 99.000,00 per gli anni 2019 e 2020 al cap. 3308 dei rispettivi anni del bilancio 
triennale approvato, con individuazione del creditore in esito alla procedura di gara; 

4) Di RINVIARE  a successivo atto l’impegno delle somme necessarie a pagamento del     
contributo all’ Anac come determinato dal Simog all’atto di perfezionamento della gara, che 
verrà liquidato all’emissione da parte del Sistema del relativo bollettino e l’impegno delle 
somme necessarie al pagamento dei gettoni ai membri della Commissione giudicatrice; 

5) Di TRASMETTERE  la presente determinazione e tutti i relativi allegati alla Centrale 
Unica di Committenza Bordighera – Ospedaletti, al fine degli adempimenti di competenza 
per l’espletamento della procedura di gara con il presente atto individuata; 

6) di DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

 
7)   di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Dr.ssa Liana Delle Monache 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 52 del 27/06/2018 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Ospedaletti, lì 27/06/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 10 
giorni consecutivi con decorrenza dal 27/06/2018 con il numero 630 
 
Ospedaletti, lì 27/06/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 
PUBBLICAZIONE DEI CONTENUTI SUL SITO 

Collaboratore Amm.vo Michela BIAZZO 
 

 
 


